4. Digna protectio observatione est illa S. Joannis sententia, ad finem usque tota simul completa, siquidem non solum animam virtute Charitatis Deo uniri dicit, verum etiam ipsummet Deum per reciprocam quamdam unionem animæ amanti adstringi affirmat: Qui manet in Charitate in Deo manet, & Deus in eo. Rupertus Abbas Tuitienfis ad propositum nostrum ita scribit: Ipse spiritus amor est, qui solo idonea sit creatura rationalis, ut in ea Majestas Dei sedeat, quam ferre non potest, quisquis illam non amat. Etenim anima nostra honoris illius capax numquam futura esset, ut scilicet immensa & infinita cuiusdam Majestatis Dei thronus fieret, ejus inquam Quam cæli sperare non possent, nisi amor illam ad hoc disponeret, dignamque efficeret. Quo solo idonea sit &c. ac proinde Sanctus Bernardinus, quid Charitas sit, declarans, ait: Dicitur autem Charitas quasi chara unitas, eo quod nos cum Deo uniat & copulet; Alibi quoque de eadem scribit: Amor est vis unitiva, que unit amantem cum amato. Diliges Dominum Deum tuum; Ubi bene notandum est illud Ly Iam, hoc enim indicat quod Deus amore divino mediante, totus noster efficiatur; ac proinde Sanctus Thomas à Villanova ait: Si non diligis quia Deum, neque diligis quia Dominum, saltem dilige quia tuum, quis enim propria sua non diligit? O homo diligis vestrum tuum, diligis dominum tuam, diligis arva tua, dilige quoque Deum tuum; Dilige vel quia tuum, mox enim ita

Amor est, sicut Deus tuus, quia tibi magis est tuus, quam tu. Nimirum Sanctus hic Archiepiscopus considerat, quod nos creaturas vehementer amemus, & Deus noster qui Creator est omnium creaturarum, nonnumquam, ut ita dicam, contentus esset, si pari filitem quo ipsas, prosequeremur & illum. Cur Deum maxime & super omnia tuum à communi tuorum exceptas dilectione? saltem inter tua indignus à te judicatur amore? ut cum omnia tua diligas, ipsam maxime tuam minimè diligas & summe indignabitur Deus super tam execranda contempta & palliam tuam diligis, caligas tuas diligis, zonam tuam diligis, & Deum tuum non diligis. Didacus Stella idem ly, Iam, ponderando, istdem motivis alijs licet verbis utitur, dum ait: Deum dilige quia natus est, non nihil est sic tibi proprium & tuum, ut ipse Deus, qui potius tibi tuus est, quam tu ipse tibi. Adhæc si Deum ut Redemptorem nostrum consideremus; quam justum & æquum est, ut totum cor & totus amor noster in ipsum rapiatur, cum hac ratione factus sit totus noster; Nobis datus, nobis natus; Ecco Rex tuus venit tibi. Idem Stella ait: Non potest non esse tuus, è homo, ille, qui corpus, animam, vitam, sanguinem, se denique totum tibi dedit; Merito igitur ille Deus tuus dicitur, quandoquidem sibi nihil retinet. Alio quoque motivo utitur, quod ad somnolentiam nostram excitandam efficacissimum est, dum ait: Etenim Deus Optimus, Maximus, cum vidisset homines tanto amore sua prosequi, se nostram facere stacui, ut sic eam amore quodammodo compelleremur. Denique quando jamjam morte interveniente à nobis se visibiliter separandum esse vidit, Cam dilexisset suos, ... in finem dilexit eos, nam .. inventionem quamdam excogitavit, qua ad nobis adstrictus & unitus manere voluit, ac est cibus & alimentum hominis quod eidem incorporatur, & idem ferè nobiscum efficitur, siquidem in Eucharistia semetipsum nobis in cibum relinquit, unde Sacramentum istud sortitum est nomen Communionis, ab unione que per illud inter ipsum & nos efficitur. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo.

5. Est & alius & principatissimus quidem Charitatis effectus, qui pariter ex hoc textu Sancti Joannis deducitur, nimirum, quod nos Deo in æterna beatitudine uniat & conjungat, siquidem Ly, manet, stabilitatem & permanentiam denotat. Qui manet in Charitate, in Deo manet, & Deus in eo; Sola namque Charitas & nihil aliud Cœlum nobis aperit. Unde Sanctus Augustinus ait: Tota salus nostra in dilectione consistit. Sanctus Paulus Apostolus qui quondam in Cœlum Empyreum raptus, oculatus beatitudinis, & eorum que in illa sunt, testis dici meretur, indicare nobis volens quinam illi qui in cælis ea fruuntur, essent, audite quid Corinthijs scribat: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, ... qua præparavit Deus his; Quinam verò ist sunt quibus Paradisus est præparatus? Qui diligunt illum, Sanctus Augustinus de diligendo Deo ipsum notans scribit: Ecce per hoc quod dicit Deum præparasse bona diligebitis se, ostendit, quia dilectio via est, qua ad illa bona pervenitur. Sanctus Thomas de Villa nova in sermone quodam de S. Maria Magdalena, dum animam ad Dei amorem invitat, utilitatem quoque que inde capitur hæc verbis exponit: Grande & ineffabile commodum ex ejus amore provenit tibi; Regnum cælestium amanti promittitur; ama & regna; & quid facilius, quam amare & quid gloriosius quam regnare?

6. Enimverò quamdiu hic in terra degimus, viatores sumus, qui ad cœlestem patriam continuò tendimus; viatori autem nihil æquè conducit, quam quod securam & compendiosam viam, qua eo nos perducat, ingrediatur; Idem Paulus utpote Rupertus ad eandem Cœlestem, optimè nobis pro fidelissimo viæ duce servire poterit; Hic igitur postquam per modum consilij suavisset: Amalamin Charismata meliora protinus subjungit: Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, charitatem videlicet, de qua Capite sequenti immediatè fuissimè tractat. Et S. Augustinus de diligendo Deo ait: Ecce charitas excellentissima via est, qua ducit ad cœlestem patriam, & sine qua nemo illuc venire potest, sed quis in hac via est? quis novit eam? qui diligit Deum & proximum. Porro finis & meta, ad quam totus cursus vite nostræ, omnesque nostræ actiones ordinandæ sunt est æterna beatitudo; Unde Doctor Angelicus ait: Ultimum & principale bonum hominis est fructus Dei, secundum illud

Amor est, sicut Deus tuus, quia tibi magis est tuus, quam tu. Nimirum Sanctus hic Archiepiscopus considerat, quod nos creaturas vehementer amemus, & Deus noster qui Creator est omnium creaturarum, nonnumquam, ut ita dicam, contentus esset, si pari filitem quo ipsas, prosequeremur & illum. Cur Deum maxime & super omnia tuum à communi tuorum exceptas dilectione? saltem inter tua indignus à te judicatur amore? ut cum omnia tua diligas, ipsam maxime tuam minimè diligas & summe indignabitur Deus super tam execranda contempta & palliam tuam diligis, caligas tuas diligis, zonam tuam diligis, & Deum tuum non diligis. Didacus Stella idem ly, Iam, ponderando, istdem motivis alijs licet verbis utitur, dum ait: Deum dilige quia natus est, non nihil est sic tibi proprium & tuum, ut ipse Deus, qui potius tibi tuus est, quam tu ipse tibi. Adhæc si Deum ut Redemptorem nostrum consideremus; quam justum & æquum est, ut totum cor & totus amor noster in ipsum rapiatur, cum hac ratione factus sit totus noster; Nobis datus, nobis natus; Ecco Rex tuus venit tibi. Idem Stella ait: Non potest non esse tuus, è homo, ille, qui corpus, animam, vitam, sanguinem, se denique totum tibi dedit; Merito igitur ille Deus tuus dicitur, quandoquidem sibi nihil retinet. Alio quoque motivo utitur, quod ad somnolentiam nostram excitandam efficacissimum est, dum ait: Etenim Deus Optimus, Maximus, cum vidisset homines tanto amore sua prosequi, se nostram facere stacui, ut sic eam amore quodammodo compelleremur. Denique quando jamjam morte interveniente à nobis se visibiliter separandum esse vidit, Cam dilexisset suos, ... in finem dilexit eos, nam .. inventionem quamdam excogitavit, qua ad nobis adstrictus & unitus manere voluit, ac est cibus & alimentum hominis quod eidem incorporatur, & idem ferè nobiscum efficitur, siquidem in Eucharistia semetipsum nobis in cibum relinquit, unde Sacramentum istud sortitum est nomen Communionis, ab unione que per illud inter ipsum & nos efficitur. Qui manducat meam carnem, & bibit meum sanguinem, in me manet, & ego in illo.

5. Est & alius & principatissimus quidem Charitatis effectus, qui pariter ex hoc textu Sancti Joannis deducitur, nimirum, quod nos Deo in æterna beatitudine uniat & conjungat, siquidem Ly, manet, stabilitatem & permanentiam denotat. Qui manet in Charitate, in Deo manet, & Deus in eo; Sola namque Charitas & nihil aliud Cœlum nobis aperit. Unde Sanctus Augustinus ait: Tota salus nostra in dilectione consistit. Sanctus Paulus Apostolus qui quondam in Cœlum Empyreum raptus, oculatus beatitudinis, & eorum que in illa sunt, testis dici meretur, indicare nobis volens quinam illi qui in cælis ea fruuntur, essent, audite quid Corinthijs scribat: Quod oculus non vidit, nec auris audivit, ... qua præparavit Deus his; Quinam verò ist sunt quibus Paradisus est præparatus? Qui diligunt illum, Sanctus Augustinus de diligendo Deo ipsum notans scribit: Ecce per hoc quod dicit Deum præparasse bona diligebitis se, ostendit, quia dilectio via est, qua ad illa bona pervenitur. Sanctus Thomas de Villa nova in sermone quodam de S. Maria Magdalena, dum animam ad Dei amorem invitat, utilitatem quoque que inde capitur hæc verbis exponit: Grande & ineffabile commodum ex ejus amore provenit tibi; Regnum cælestium amanti promittitur; ama & regna; & quid facilius, quam amare & quid gloriosius quam regnare?

6. Enimverò quamdiu hic in terra degimus, viatores sumus, qui ad cœlestem patriam continuò tendimus; viatori autem nihil æquè conducit, quam quod securam & compendiosam viam, qua eo nos perducat, ingrediatur; Idem Paulus utpote Rupertus ad eandem Cœlestem, optimè nobis pro fidelissimo viæ duce servire poterit; Hic igitur postquam per modum consilij suavisset: Amalamin Charismata meliora protinus subjungit: Et adhuc excellentiorem viam vobis demonstro, charitatem videlicet, de qua Capite sequenti immediatè fuissimè tractat. Et S. Augustinus de diligendo Deo ait: Ecce charitas excellentissima via est, qua ducit ad cœlestem patriam, & sine qua nemo illuc venire potest, sed quis in hac via est? quis novit eam? qui diligit Deum & proximum. Porro finis & meta, ad quam totus cursus vite nostræ, omnesque nostræ actiones ordinandæ sunt est æterna beatitudo; Unde Doctor Angelicus ait: Ultimum & principale bonum hominis est fructus Dei, secundum illud

Did. Stell. in c. 10. Lucæ.

Joan. 13. v. 1.

Joan. 6. v. 57.

Cœlum pro amantibus Deum.

S. Aug. 1. de dil. Deo. c. 2.

1. Cor. 2. v. 9.

C. 1. ibid.

S. Thom. Vill. de S. Maria Magd.

Charitas via compendiosa.

1. Cor. 12. v. 30.

S. Aug. de dil. Deo. 1. 9. c. 1.

*Pf. 72. v. 28.* Psalmi : *Mibi adhaerere Deo bonum est* ; & ad hoc ordinatur homo per Charitatem ; paulo post verò de eadem materia Charitatis tractans , notat , quod *hæc dicta esse videntur , quod in Deum tendimus , qui est ultimus finis nostræ beatitudinis ; in hæc etiam via ratio magis procedimus , quanto Deo magis propinquamus , cui non appropinquatur passibus corporis , sed affectibus mentis , hanc autem propinquitatem facit caritas , quia per ipsam mens Deo iungitur ;* Et mox prædictum Apostoli textum adducit ; nimirum : *Adhuc excellentiorem viam vobis demonstrabo .*

7. Verum enimverò id quod ad Charitatis laudem & gloriam vel maxime considerabile est , in hoc consistit , quod sicut idem Sanctus Doctor in Opusculo 61. cap. 27. per citatam quamdam S. Hieronymi auctoritatem asserit : *Qualibet motus ejus vultus regnum caelorum* , idque per quamdam in Evangelio asertam promissionem optime probat , nimirum : *Quicumque dederit calicem aquæ frigidae &c. adeoque unica dumtaxat beati illius ignis scintilla ad Paradisi possessionem capiendam sufficit .*

8. Alius quidam ejusdem nominis Sanctus , nimirum Thomas de Villa nova , ad hoc se reflectit , quod amando Deum duplicem inde recipiamus utilitatem , sicutem in hac vita ingens comparamus lucrum gratiæ , & in altera non minus gloriæ lucrum nobis acquirimus : *Quid amore Dei utilius , quo vitæ & in futuro feliciter vivere omnis amat ;* Utrouque enim hoc sine Deo non potest amari à nobis , teste S. Augustino , qui ait : *Ut quid enim diligit nos Christus , nisi ut regnare possimus cum Christo ?* Dic fodes ubinam Charitas in cælo possit regnare ? In loco nimirum eminentissimo , maximeque sublimi nimirum inter Seraphinos : *Majorem horum est Charitas ;* utpote quæ meliorem & digniorem in Paradiso locum obtinet . Enimverò Salvator noster jure merito nos exhortatur , ut de thesauro in cælis expectando solliciti simus ; *Thesaurizate vobis thesauros in cælo ;* hoc etenim fiet si divino amori totaliter dediti fuerimus , nam ex mente Villanovani Thesaurus indefectus est amor divinus ; *Hic ille Thesaurus in agro absconditus , quem qui invenit , dedit omnia sua , & erit agrum illius ;* Et tamen hoc non obstantem per quotidianam experientiam pro dolor , videmus , quod amor cordis humani , non dirigatur in Deum , sed profectur aurum , non obstante quod illud est profundissimis terræ visceribus , quæ sua cum Inferno vicina confinia habent , erui videamus , hæcque ratione à cæli viâ turpiter aberramus . O verè stolidum cor hominis , audi quid B. Laur. Justin. hac de re sentiat :

*Nullus , inquit , majores sunt divitiæ , quam Deum possidere & Charitatem habere ;* cui consonat quod Idiotæ meditatur dicens : *Amorem animæ thesaurum nullus superat , necit enim homo pretium ejus , omne aurum in comparatione ejus arena est exigua ; sine amore dives pauper est , & cum illo pauper dives est , quia qui Deum tota anima amat , & diligit , jam habet quem amat .* In alio verò ejusdem Tractatus capite scribit : *Non potest esse pauper , qui Deum habet quem amat , & quomodo potest esse pauper , qui se , qui est omne bonum , habet in conscientia ? Qui habet aurum in arca dives non est , sed qui se habet in conscientia dives est ; Unde scribitur de re : Mecum sunt divitiæ & gloria , Ut ditem omnes diligentes me , & thesauros coram repleam .*

*B. Laur. Just. de lig. vita c. 1*  
*Idiot. c. 13.*  
*Deum amans dives .*  
*Idem C. 20.*  
*Prov. 8. v. 18*  
*cap. 21.*

DISCURSUS V.  
ARGUMENTUM.

Amor Dei debita peccatorum nostrorum remittit , ipsaque pariter opponitur item ad perfectionem acquirendam nos juvat , & cum vitijis pugnat .

T H E M A .

*Remittuntur ei peccata multa , quoniam dilexit multum .*  
Lucæ cap. 7. v. 47.

Amor peccatorum Magdalene in Seraphinum transmutavit .  
*Luc. 8. v. 2.*

1. Lucas Evangelista Mariam Magdalenam in Planicie domum primitus ingredientem velut in profundissima Inferni abyssu positam describit , dum ait : *Ecce mulier quæ erat in civitate peccatrix ;* Imò alibi ab eodem S. Luca velut omnium septem vitiorum capitalium vile mancipium in manu spirituum infernalium positum hæcque verbis ob oculos ponitur ; *De qua septem Dæmonia exierunt .* Sanctus Bernard. Senensis ad illa verba hæc : *Babylon dilecta mea posita est mihi in miraculum ,* scilicet reflectens , per hanc Babylonie civitatem Mariam Magdalenam intelligit ; *Ba-*

*ylon enim confessio interpretatur , & signat Magdalenam , quæ peccatorum confusio plena erat .* Et tamen licet verè magna peccatrix extiterit , idem Evangelista in fine Evangelij eandem velut super sublimissimos Seraphinorum choros elevatam nobis exhibendum ait : *Remittuntur ei peccata multa , quoniam dilexit multum ;* ac proinde Chrylogus in ejus laudem ita scribit : *Conspicimus non solum caruisse peccatis , sed ad totum sanctitatis verticem pervenisse ;* ac verò dicere mihi possetis , undenam ingens hæc mutatio processerit , quod anima isthæc ex abominabili Inferni titione subito in pulcherrimum quemdam Paradisi Seraphinum transmutata fuerit ? *Dilexit multum , ex quo intravit , non cessavit osculari pedes meos , inquit Salvator , in quo ut Serapnicus Doctor ait , signatur fervens dilectio .*

2. In Regum libris pauperula quædam mulier fuisse perhibetur , quæ præterquam quod extremæ mendicitatis , esset exposita ; multis quoque debitis erat onusta ; cumque domi suæ nil haberet , unde creditoribus satisfacere posset , creditores iidem in domum ipsius iruerunt , ut apprehensos in aliqualem debiti compensationem filios , servos suos & mancipia facerent ; Ipsa verò apud S. Eliam Prophetam , suum quaerens refugium , ab eodem interrogata fuit , quidnam rerum suarum domi suæ haberet reconditum , respondit : *Non habeo ancilla tua quidquam in domo mea , nisi parum olei , quæ tangar .* Quo auditio Propheta eidem confestim , ut vas vacua non pauca suis à vicinis mutuo acciperet ; moxque ingens illud multiplicati olei miraculum patravit , quod non solum solvendi sufficere debitis , verum insuper vendendo distractum , eum illi denariorum censum subministravit , ut sibi familiarique suæ commodissime & largiter sustentandæ abundè sufficeret : *Vade , vende oleum , & redde creditoribus tuis , tu autem , & filij tui vivite de reliquo .* Scire hoc loco perciperem , quodnam in eo lateat mysterium , quod huic gravi & immenso debito per oleum miraculosè subministratum satisfiat ? Num fortè in Regione nullum præsto erat aurum & argentum ? Numquid ad vocem Prophete illius omnes Creaturæ promptè obedire & liberales esse debebant ? *Omnia in figura convingebant ;* Etenim quis est qui peccata sub debitorum metaphorâ communiter denotari nesciat ? *Dimittite nobis debita nostra .* Incarnata igitur Sapiencia de Magdalena loquens duorum debitorum similitudinem adducit in medium ; Per oleum quo hæc satisfi debitis charitas intelligitur , quia sicut oleum supermatat & supereminet omnibus alijs liquoribus , ita charitatem novimus supereminere omnibus alijs virtutibus ; *Majorem horum est charitas .* Poro quanto infinitum hocce debitum contraximus , in continuo periculo sumus , ne veluti Diaboli creditoris nostri mancipia , corpore & animo ad infernum deportemur , *Corpus & animam perdidit in gehennam ;* Ex nobismetipsis autem non habemus unde satisfacere possumus ; *Ego autem mendicium sum & pauper ;* Ex te perditio tua , ... tantummodo in me auxiliam tuam ; Et idè aliud remedium non superest , quam ut ad Deum recurramus , ad hoc , ut ille in cordis nostri vasculum pretiosum Divini amoris sui oleum infundat . S. Augustinus quoadentem per hanc historiam , ad præsentem analogiam in sermone suo alludit , dicens : *Considerate fratres , deficit oleum , & debitum crevit , crevit oleum & debitum perijt ; creverat cupiditas & perijt Charitas , redit Charitas & perijt iniquitas .* Quanto mysticum hoc charitatis oleum amplius crevit , tanto magis diminuitur debitum , quo divinæ justitiæ obstricti sumus , eodemque tempore quo nos per hoc oleum debita nostra exolvimus , Censu noster non deficit , sed augetur ; & hinc fit , quod quanto plus quis amat , tanto magis debitum deletur , majorisque crediti vel fidei lucrum acquiritur . Et forte hoc idem Eusebius Emisenus hæcque verbis dicere voluit , dum ait : *Hoc bonum dando non consumitur , sed dilatatur , & magis , deum transformatur , ac mirò modo & transmutatur & reinvenitur ;* siquidem salubri jucundisque commercio & accipientis lacrum , & tradentis arguentionem est . Chrylogus dum in proposito de Magdalena considerat , quod Salvator ei expressè dixerit , eum qui plus amat , plus de debito suo diluere , contractisque de debitis satisfacere , ita loquitur : *Cui autem minus dimittitur , minus diligit ;* audistis quemadmodum celestis creditor totum debitum Charitate compensat , & ad incrementum totius sanctoris , amoris solus exigit , & requirit usuram .

3. Argutè Idiotæ observat quod tamen Magdalenam

S. Bern. Sen. serm. 46. in serm. 5.

Dom. pass. art. 1. c. 1.

Luc 7. 47. Chryf. 94.

S. Bonav. in Luc.

Amoris olei peccatorum dimittit debitum.

4. Reg. 4. v. 2.

ibid. v. 7. 1.

Pf. 39. 18. Ofc. 13. v. 9.

S. Aug. serm. 106. de temp.

Eus. Emis. h. 4. in Ep.

Unicus charitatis actus sufficit ad delenda omnia peccata .  
*Idiot. c. 16.*

Caject.

S. Greg. h. 33

Profectio .

1. Pet. 4. v. 8.

Charitas peccata operit .

Luc. 15. v. 22 S. Chryf. serm. 3.

Pf. 31. v. 1.

Charitas criminum mors .  
*Idiot. c. 6.*

S. Aug. de laude charitatis .

Idiot. c. 5. & 16.

Peccatis opponitur charitas .  
*B. Laur. Just. de lig. v. c. 3.*

S. Aug. v. 5. in c. 3. ep. 1. Joann.

Idiot. c. 15.

S. Th. op. 61. de dil. c. 17.

Charitatis mirus effectus .  
*Rom. 8. v. 28*  
*Gliff.*

na multa Christo præstitit obsequia , pedes ejus lacrymis abluendo , capillis tergendis , ablutosque & detersos pedes pretioso unguento unguendo , multosque virtuosos & heroicis actus in corde suo excitando ; Tamen isti non tribuitur remissio , sed soli dilectioni , quæ sine dilectione parum valuisse . Verumtamen presentium nostro proposito magis deservit , quod Cæcilianus notavit , nimirum , quod non dixerit , *Dilexit multos , ut hinc discas , non oportere ad delendum eorum peccata , exigi eorum actus diligenti , quoniam semel diligere multum , delet innumerabilia peccata ;* sicut enim unicus dumtaxat gratia justificantis gradus ; pro infinita peccatorum summa diluenda sufficit , ad eundem quoque modum unicus dumtaxat verè charitatis & divini amoris gradus ad eandem debiti quantitatem liquidandam sufficit .

4. Sanctus Gregorius culpam æugini similem esse dicit , quæ ferrum rodit & consumit , sed ab igne plane tollitur ; *Incendit planè peccati rabiginem , ita de charitatis flamma loquitur , quia videt vultu per amorem ignem , tanto namque amplius peccati rabigo consumitur ;* quanto peccatoris cor magno charitatis igne concrematum .

5. Sanctus Petrus cui collata fuit peccata remittendi summa potestas , facillimum hujusc condonationis modum nos docet , dum ait : *Ante omnia autem necessarium in vobismetipsis Charitatem continere habentes ;* quia Charitas operit multitudinem peccatorum .

6. Nulli non constat , quam licentiosam & lubricam filius prodigus vitam duxerit , quantumque cupiditati suæ ad quemvis vitiorum excessum fræna laxavit , mox tamen ut in se reverfus , superioris vite penitentiam habuit , atque ad Patrem reverti in quibus se brachia conjicere stantur , pater quoque ei de longinquo obviam processit , servosque inclamans dixit : *Cito proferte vestram primam , & induite illum .* Scitissime pater id fecerit ? inquit Chrylogus : *Delicta non videt vis amoris , & idè pater peccata filij redemit osculo , clausit complexu ;* ipsum ab alijs adeo lacrum ; & deformem videri nolit , quia charitas & amor omnem erroris vite prioris memoriam penitus deponit : *Ne noveret pater filij crimina , pater filium ne sterneret ;* beati , inquit , quorum remissa sunt iniquitates , & quorum repta sunt peccata : *Excidit super collum ejus , ( sunt verba ejusdem Chrylogi ) ut amoris onere onus tolleret peccatorum .*

7. Esto quod aliquis ad gulam usque sit peccatis immerfus , gravisque Dei inimicus existat , tamen ut talis plenam peccatorum suorum veniam consequatur , unicum amare sufficit . Unde Idiotæ ait : *Una inmensa dilectio usque ad inimicos se extendit , nulli te negas , nullum spernis , sed omnes manu amica vocas & recipis , nisi per peccatum a te introitu & nolente contumaciter & inobedienter recedat ;* Ex parte nostra itat omnis defectus , si hanc indulgentiam non assequamur , siquidem in sententia S. Augustini certum est , quod *Charitas si manus criminum & vitæ vinciat .* Idem Idiotæ in cap. 5. antecedente hunc nobis effectum indicat , quod scilicet *Postea mentis sanas & in cap. 16. dicit : Non est peccatum quod dilectione tua non remittatur , non maculam fida , remax , ac etiam mtererat , quæ tua dilectione & amore non dissolvatur .*

8. Ex amore Dei , velut ex radice progerminant flores & fructus virtutum , prout in B. Laurentio Justiniano hæcque verbis docetur : *Ut autem multi arboris rami ex una radice procedunt , sic multe virtutes ex una radice charitatis ;* & eodem modo ex defectu hujus omne peccatum & Dei offensæ derivatur , juxta sententiam Sancti Augustini , qui super illa verba : *Mandatum novum do vobis , ut vos invicem diligatis ;* ita scribit : *Intendite ;* hoc mandatum Christi dilectio vocatur , per hanc dilectionem peccata solvantur ; hæc si non tenentur , & grave peccatum est , & radix omnium peccatorum . Ratio est quia amor Dei opponitur peccato , teste Idiotæ , qui dicit : *Dilectio tua omni peccato contrariatur , & omni tentationi resistit ;* Etque ratio hæc efficacissima & Sancti Thomæ , dicens : *Quem magis amo , magis revereo , magis offendere vereor ;* Verus etenim amor , voluntati objecti amati se conformat , ejusque gustui complacere studet , illum respicit & honorat , semper ne illi quapiam in re forte displiceat , magnopere timet , multoque magis offensam ejus exhorret .

9. Verum enimverò specialissima quædam charitatis prerogativa hæc est , quod *Diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum , etiam peccata ,* inquit Cloffa ; Quod si lapis aliquis daretur in rerum naturam ,

S. Ambr. ib. Pf. 50. v. 43.

Apol. 1. c. 5. de David.

Perfectos ac amor divinus perfectos nos efficit & Sanctos . Unde sanctos facit .  
S. Th. op. 61. c. 17.

2. 2. q. 184. art. 3.

S. Bon. ser. 2. de S. M. Magd.

Luc. 10. v. 42.

S. Th. op. 61. c. 3.

S. Bern. c. 5. de not. ch. dign. am. dicit.

Apol. 2. v. 15.

ibid. 16.

S. Thom. p. 1. q. 12. art. 6.

S. Th. ibid.

Pulchra S. August. sententia .  
S. Ang. in 1. Joann. 4. v. 7. &c.

& corruptam in plena sua libertate relinquit faciendi quod vult, laxatque freno eandem currere sinit, eandem in manifestum præcipitum prorubare velit, secundum illud: *Dimisi cor secundum desideria cordis eorum, ibum in adinventibus suis*; & tamen S. Augustinus utpote tam eximius & magnus spiritualis vitæ Magister, errasse in ea propositione minimè credendus est. Notandum igitur, quod priusquam dicat: *Ecce quod vis*, præmittit verbum illud *Dilige*, quia quisquis Deum verè diligit, cor facta Charitatis, & divinæ legis observantia accinctum habet: *Viam mandatorum tuorum cucurri, cum dilatasti cor meum; Et servabor legem tuam, & custodiam illam in uero corde meo.* Sanctus Leo Magnus dum cor charitate dilatatum explicat, illud quoque omnibus virtutibus exornatum, chronumque Dei factum esse dicit: *Ne in multis laboris solita discretio in seipso, ipsam matrem virtutum omnium charitatem in seceris suæ mentis requirit, & si in ea dilectionem Dei & proximi toto corde in mente repererit, ita ut etiam inimicis suis eandem velit tribui, quæ sibi optat impendat, Deum & rectorem & habitatorem sui esse non dubitet.*

Qui Deum diligit omnia spernit.

12. Sponsa, quæ animam sanctam & perfectam præfiguratur, dilectum suum, amoris, quo erga illum flagrabat, conscium esse volebat, unde dicit: *Adcirco vos filia Jerusalem, si inveneritis dilectum meum; ut nuntiatis ei, quia amore langueo: ut verò quemam ipsa dilectionis suæ signa cædebat, ex quibus quod illum verè diligeret, agnosci poterat: *Probatio dilectionis exhibitio est operis; starexi ut aperirem dilato meo; spoliavi me ianica mea; manus meæ distuleram myrrham, percussis me, & tuleram pallium meum; anima mea liquefacta est, ut dilectus locutus est.* Etenim anima divini amoris incendio accensa, auro & multo magis cor sui voci dilecti excipiendæ, id est, sanctis eius inspirationibus excipiendis semper patulum habet, omnium bonorum terrenorum fruitione se privat, in austeritate & mortificationibus gaudet, omnes adversitates & tribulationes gratanter & patienter amplectitur; atque in sanctis cõtemplationibus absorpta semper heret.*

Richard. de S. Viâ. tr. de laud. char. c. 1. Charitatis omnibus vitis contraria.

13. Richard. de S. Victore charitatem mystico quodam epitheto exornat, dum illam medullam virtutum appellat: *Hæc medulla vitium vitam ordinat, affectus inflammat, auras informat, excessus corrigit, mores componit, valens ad omnia, & omnibus prævalens.* Hanc ipsa super omnes alias virtutes prærogativam & excellentiam obtinet, quod dum aliarum qualibet vitium quoddam sibi contrarium habet, adversus quod pugnat, v. g. liberalitas contra avaritiam, mansuetudo adversus iram, contra impudicitiam continentia; & Charitas contra adeo sit animosa & magnanima, ut sola adversus omnia vitia sese armet, & acriter dimicet; omnes in aciem provocat, adversus cunctas luctatur, & gloriosam reportat victoriam. Multæ quoque laudes ejus æque valde eximie ex S. Paulo Apost. decriptæ ab eodem Richardo hæc verbis tanguntur: *Sula quæ in adversis non deficit, quia patiens est; quæ injurias non respondit, quia benigna est; quæ felicitas aliena non cruciatur, quia non exultat; quæ conscientia mala non pangit, quia non agit perperam; quæ honore non extollitur, quia non inflatur; quæ præse non mittit, quia non est ambitiosa; quæ cupiditas non coarctat, quia non querit quæ sua sunt; quæ injuria non provocat, quia non irascitur; quæ sinistra suspiciones non fedant, quia non cogitat malum, quæ aliena mala non letificat, quia non gaudet super iniquitate; quæ errores non cecant, quia congaudet veritati; quæ persecutiones non frangunt, quia omnia suffert; quæ perjudicia non indurat, quia omnia credit, et si non omnibus; quæ desperatio non absorbet, quia omnia sperat; quæ intolerantia non desicit, quia omnia sustinet, id est, omnia de Deo promissa patienter expectat; quæ motus separatio non interdicat, quia nunquam excidit.*

DISCURSUS VI. ARGUMENTUM.

Amor vita est animæ, quæ valde ingrata est, nisi Deum amet, qui tot modis salutem ejus curat, sive eandem expectando ad poenitentiam; sive à peccatis præstando: Alia quoque considerantur hujuscæ amoris motiva.

THEMA.

Si quis non amat Dominum nostrum Jesum Christum, anathema sit. 1. Cor. 16. v. 22.

Charitas animæ est vita.

1. S. Apostolus iustam habet æternam maledictionem nem ipsi imprecandi causam, qui Christum non

diligunt, quia vita spiritualis animæ in Charitate fundatur; *Nos scimus* (inquit S. Joannes Apostolus) *quamiam translati somus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres; Qui non diligit manet in morte.* At verò quemam amorem & mortem interest correspondentia? Nimirum quod sicut mors tunc sequitur, quando anima separatur à corpore, ita quoque mors spiritualis animæ tunc accidit, quando Deus, qui charitas & amor est, à nobis recedit. Unde Sanctus Cyrillus Alexandrinus ait: *Mors propriè est, non quæ animam dividit à corpore, sed quæ animam à Deo separat, Deus vita est, à quo qui distinguitur, perit.*

1. Joan. 3. v. 14.

S. Cyr. Alex. or. de exitu.

Homo se à Deo separat.

2. Porro homo primus est, qui mutua illam Deum inter & animam intimam conjunctionem distumpit & tollit; homo enim primus est, qui à Deo se separat, dum se per affectum ad Creaturam convertendo, Deum Creatorem suum tergoteus apicit, cum ceteroquod Deum amaret, ipsamet clare protestetur dicens: *Delitix meæ, esse cum filiis hominum.*

Prov. 8. v. 31 Pauci Deum amant.

3. S. Thomas de Villanova non immerito obstupescit, quod adeo pauci inventiantur qui Deum amant, taleque stuporis istius adducit argumentum, quo ingratitudinè & negligentie nostræ, quam in hoc amore manifestè nimis exhibemus, vehementer improperat: *Considerate fratres mei, inquit, si hinc Imperator sui imperij & regni promitteret conjuges habere omnes, qui eum diligerent, qui invenirent in mundo dilectores & Prob pudor! ubique querit Deus tam gloriosus, tam pretiosus, tam immensus, dilectores sui; & recitat ad se amans quos ipse cupidiù, donat plurima, & plura promittit, & in ipsis operibus suis vix invenit dilectorem sui.*

S. Thom. Vill. serm. de S. M. Magd.

4. Atque ideo ut ab homine creatura tam ingrata amaretur, non sufficebat ut semetipsum & Paradisum quemadmodum ei in præmium amoris promitteret, verum insuper opus erat, ut idipsum sub æternæ damnationis poena præciperet, & tamen nec vel hoc quoque subsistit: quia adhuc vix inventi dilectorem sui.

Homines filicibus duriores.

5. Habent utique Doctores sacri iustissimum obstupescendi motum, dum Deum homini amorem suum per expressum præceptum imposuisse considerant, quasi vero homo aliquis inveniri posset adeo inhumanus & barbarus, qui ipsum etiam sine ullo tali præcepto non amasset. Deus quondam Moyse præcepit: *Tolle virgam & congrega populum tu, & Avon frater tuus, & loquimini ad petram coram eis, & illa dabit aquas.* Equidem filix percussus naturaliter potius à se ignis scintillas & favillas vibrabit, & tamen ex Dei præcepto, repugnante licet natura, limpidas atque crystallinas scaruri aquas. Unde Oleaster ad propositum nostrum aptius nihil dicere poterat dum ait: *Omnia etiam insensata dant Deo suo & Creatori, quæquid ab eis possunt, etiam si id sua natura non habeant, solum negat Deo suo, quod Deus ab eo petit, nempe amorem & præcordia sua: ac tandem merito ferrea non viscera habere, & filicibus duriores esse concludit: *Ferreas, plus quam lapideus es, si dante petra aquas Deo & populo, tu non des Domino Deo tuo cor tuum.**

Num. 20. v. 7

Oleast. ibid.

6. Quidam obsecro Deus ingrati hominis, vilis illius venis, & deformis luti amore opus habet, ut illum tanti æstimet & faciat? Num forte ipsi defunt milliones Seraphinorum amore flagrantissimo in cælis ardentium? Numquid ipse unico Omnipotentie & voluntatis suæ actû tot potest Seraphinos ardentissime amantes creare, quot sunt minutissimæ maris arenæ? & tamen ad hujus miseræ, ingrati, & miserabilis hominis fores, dulcissimis hinc verbis continud pulsat: *Præbe sili mi cor tuum mihi:* Et quo fine putas id facit? Num forte propter Commodum & interesse suum, quod inde habet? Minime gentium, sed potius in beneficium nostrum, ut nos scilicet cæli coheredes efficiat: *Diligentibus te bona invisibilia præparasti:* Numquid igitur sibi homo non unum sed mille infernos iure meritissimo promeruisse videbitur, dum huic se amoris opponit, illumque tanta cum ingratitudine à se repellit? Quænam obsecro erit Christiani alicui homini confusio, quod cor habuerit ad divitias, honores, voluptates, cunctaque alia etiam canes & alia vilissima animalia amanda promptissimum & expeditum, & tamen in illo nullum amoris Dei aliquid tam gloriosum & immensè dare velit hospitium vel locum? Numquid iustum & æquum esset, ut in tante ingratitudinis & inhumanitatis condignam poenam universa super ipsum simul & semel haberentur severissima Divinae justitiæ supplicia? *Si quis non amat, &c.*

Prov. 23. v. 26.

7. De

Historia.

7. De B. Felice Cappuccino refertur, quod dum panis mendicandi causa Romam perambularet, & fecerunt quædam nobilissimum catellum suum nimis blanditijs delinquentem considerasset, eidem dixerit: *Ehem quanto utilis amor ille, quo hanc beliolam profeceris; tibi numerandus foret, si illo cordis tui affectu Deum diligeres? Dammati ob nullam aliam causam in inextinguibili Inferni igne ardent, nisi quod dum adhuc in hac mortali vita degerent, amore suo, cum tanto amoris, Deo tamquam Creatori suo, debiti præjudicio, creaturis & alijs hujus vitæ bonis nimium adhaerent.*

Dei amor stabilis.

S. Th. op. 61. c. 14.

Prov. 20. v. 6

Pf. 115. 11.

Prov. 17. v. 17.

Jac. 1. v. 17.

Joc. 11. v. 39.

Math. 26. v. 35.

Luc. 22. v. 54

Luc. 22. v. 61

Math. 26. v. 56.

Joan. 18. 8.

S. Aug. de div. Dec. 12.

Adversitates signa sunt Divini amoris.

Hebr. 12. 6.

S. Th. op. 61. c. 11.

Pf. 90. v. 15.

Tob. 13. v. 2.

S. Aug. ib. c. 8

Rich. de S. Viâ. tr. de gr. char. c. 3.

Deus miris modis nobis inquit.

10. S. Augustinus in eodem libro de diligendo Deo, amorem nostrum erga Deum ex hoc capite sollicitat, quia nimirum Deus de salute & bono nostro adeo sollicitus existit: *Sic certe vixi videtur, dum ejus misera- Anxii Biblioth. Tom. I.*

tiones circa me attendo, quod, si fas est dicere, nihil aliud S. Aug. c. 10. agit Deus, nisi ut mea salutem providens, & in vitam ad ibid. custodiam meam occupatam evadit, quasi omnium obitus sit, & mihi soli vacare velit. Finis quoque quem habuit, dum vestiri nostra carne voluit, solus amor fuit, quo erga salutem nostram ferretur. Unde Idiota ait: *Sicut ad operandum saltem in medio terra, ex nimia dilectione semel venisti in carne visibili, ita quotidie propter maximam dilectionem quam habes ad animas nostras, zens invisibilis ad salvandas eas.* Idem quoque cap. 7. specialissima & innumera considerat bona animæ ab eadem divina charitate exhibita, idque fere verbis supra allatis S. Augustini simillimis: *A multis inquit, periculum me liberasti, me devotam reducasti, ignavam ducisti, dum peccarem ad poenitentiam expectasti, prostratum erexit, & ad te venientem largissimè pietate tuâ suscepisti.* Porro amicos non semper pro voto nostro præsto habemus, saepe illos videre non possumus, vel non possunt semper & in omni referre subsidium: non vero sic amantissimus Pater noster, semper presentem mihi se adhibet Deus, sunt verba mentitatis Augustini, semper paratam offert, quocumque me videro, me non deserit, ubicumque fuero non recedit, quicquid egero pariter assistit, cunctis adionibus meis perpetuus inspector: omnes nostros numerat gressus, cogitationes ponderat, cunctas nostras trutinat operationes, imò & desideria nostra in rationes vocat. S. Thomas Deum eandem habere existimat relationem ad animam, quam anima ad corpus, unde ait: *O anima qualis es ad corpus, talis quodammodo ad te. Deus tuus: miraculum est, si debeat anima ad corpus, quod ipsa deseruit, mirabilis quod ad animam, quæ ipsam deserat, redit Deus: mirabilis quidem, si esset varius, sed nunc propter frequentiam mirabile desit esse, quæ mirum frequentia probat, quod parator est Deus viri animæ, qua penitus non indiget, quam anima corpori, quo multipliciter eget.*

Idiot. c. 13.

idem C. 7.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

S. Aug. c. 10.

Ps. 96. v. 10.

Scriptura est enim : Qui diligis Dominum, odire malum : Per constantem in penitentia perseverantiam pariter nobis succurrit amor Divinus. Unde S. Joannes ait : Qui manet in caritate, in Deo manet, & Deus in eo ; id est, efficit, ut gaudia & voluptates, quae antea amorem nostrum absorbebant, nobis amarescant. Sic Domine me visitasti (inquit idem Idiotus) & cor meum durum non fuisti, ut amara nunc sentiam illa, quae antea male dulcia mihi erant, & qui laetabar tunc, cum malo in rebus pessimis agebam, nunc incipiam tibi recogitare omnes annos meos in amaritudine amatae meae.

13. Sunt & alij utilissimi, valdeque considerabiles charitatis effectus, qui à S. Augustino in quodam sermone suo hisce verbis tanguntur : In adversitatibus roborat, in prosperitatibus temperat, in auris passionibus fovit, in bonis operibus hilaris, in tentatione taxillima, in sospitalitate latissima, inter veros fratres latissima, inter falsos patientissima.

14. S. Bernardinus in quodam sermone, qui intulatur, De amore inter Deum & animam, multa nobis describit motiva, per quae nos Deus ad se amandum efficaciter excitulat : Primus stimulus, inquit, est dilectio Dei, dum anima considerat, quis eam amat, quia summè bonus : quantum eam amat, quia esse ad motum filij sui : quare eam amat, quia non propter se, sed propter illum. Secundus est Passio Christi : stimulus enim ad considerandum, quantum est qui patitur, quanta, quae patitur, quae de causa. Tertius est largitas donorum, dedit enim dona spiritalia, corporalia, & temporalia. Quartus est iniquitas animarum, considerando peccatorum multitudinem, magnitudinem, ingratitude, & turpitudinem. Quintus est pulchritudo civitatis, considerando quantum per eas anima decoratur, nobilitatur, & deformatur. Hisque stimulus amoris enumeratis utitur ad duodecimum inclusive egregie insinuat. S. Thomas quoque in Opusculo saepius à nobis allegato tractatum quemdam facit de decem gradibus amoris secundum Bernardum : Primus, in quo facit languere caritatem : Secundus quare non cessat : Tertius operari indefinenter : Quartus sustinere insuperabiliter : Quintus appetere impatienter : Sextus currere velociter : Septimus cadere vehementer : Octavus stringere inamissibiliter : Novus ardere suaviter : Decimus assimilari totaliter.

15. Olim à viris admodum eruditissimis coram Alphonso Arragoniae Rege controversa quaedam agitata fuit, nimirum an verum sit, quod amor generet amorem ; & an hoc nullam pariat exceptionem : Cui difficultati Sapientissimus hic Princeps affirmativè respondit, dicendo, maximam illam exceptionem quandam pati in Deo respectu hominis, siquidem tamen Deum hominem tenerrime diligit, adeo ut fortius non possit ; homo tamen erga Deum se sic ardentem amantem adeo ingratum & fugivum exhibeat. Porro anima à Deo electa in sponsa praefiguratur dicente : Dilectus meus mihi & ego illi : Unde manifestum est reprobationis indicium, quando hæc amoris correspondentia & reciprocatio in nobis minime reperitur.

Can. 1. 12.

DISCURSUS VII. ARGUMENTUM.

Deus tantopere erga nos beneficus consideratur, quia quocumque nos vertimus, per communicata nobis beneficia amorem nostrum erga se ipsum excitulat, siquidem ipsum cunctas creaturas ad nobis serviendum ordinasse constat.

THEMA.

Multis... amici sunt dona tribuentis. Prov. 19. v. 6.

Hominum ingratitude erga Deum beneficium. Prov. 19. q. 4.

1. Experientia constat, quod illi vel maxime à nobis amantur, nostrosque sibi affectus rapere soleant, qui nobis beneficiant, suntque de bonis suis erga nos munifici & liberales. Paulo ante idem Sapiens dicitur : Divitiae addunt amicos plurimos. Hocque movit S. Thomas utitur, ut, nobis ardentem erga Deum nostrum amorem inculcet : Praeponderat, inquit, evidenter Deus, qui tibi communicans & dat sua, & se : de donis donis magna & multa donavit in praesenti : donat & donare non cessat in praesenti, sed maxima, & plura donabit in futuro. Alius quoque ejusdem nominis sanctus Thomas eleganter ostendit, quantum affectum

nostrum ad se rapit is qui nulli alteri rei adeo intacta mente studet, quam ut nobis beneficiare possit : Naturaliter omnes ad amandam beneficentiam inclinantur ; Videturque hæc veritas, inquit ipse, non solum in hominibus, sed etiam in animalibus brutis. Videns forecristianum leonem feritate depulsum, exade motu, & valens alacritate munitori suo amantissime blandicentem, canaque d magnis incommodis & morte liberasti : usus avulsi maxillae non solum beneficij mansueti, sed & in figuram gratitudinis, ut Domino suo placeat, secum familiarior & ad nutum ejus, meliori modo quam par est, & gratulatur, & ludit : jussus salutare, salutat : iustitiam etiam cum jubetur, nec ullam recusat opus quod ipse proficere possit, ne vero suo & benefactori suo ingratus quæsi haberi, in quodammodo simul ne maidam Elephanter, passentibus se Indis mansuetissimè & cordatissimè obsequantur : Unde sanctus hic Archiepiscopus quendam, ad confundendam humanam adversus Deum benefactorem nostrum miram ingratitude, dedit valde utilem consequentiam : Cum tantum sit animal, inquit de Elephante, tamquamque curiam, hominibus debili pro beneficiis, quæ recipiunt, servitium non dignatur ; sola rationalis creatura, pro pudor, beneficium ignorat, nequit, gratitudinem. Did. Stella qui tantum se probavit esse Divini amoris promptorem & deprecatorem, prout ex eo quem composuit, Tractatu clare deducitur, iidem à Villanova adductis utitur motibus, in exemplum adducendo leonem & ursum, ambo animalia valde obsequiosa illis, à quibus alimenta sua accipiunt : subditque pariter de alijs animalibus : Animalia vero domestica, ut sunt canes, oves, & cetera, quæ signa amoris dominis suis ostendant, quæ quocumque habeant discrimen & periculum ut ipsos neantur ? Solus ingratus hominum dominorum suorum nequit, qui illi beneficia, alit, sustinet : Unde & illo istaie textu utitur : Cognovit hos possessorem suorum, & asinus proseppe Domini sui, Israel autem me non cognovit. O hominis impudentia ! Si bruta animalia interrogaveris, ipsa te docebunt.

2. S. Maximus oculos suos in Volatilia conjicit, quæ caelestis ille Pater alit & sustentat, de quo Unigenitus ipsius ait : Respicite volatilia caeli, Pater vestrorum caelestis pascit in illa ; Hæc autem volucres cum aliud medium non habeant, quo se gratas exhibeant, sui que amoris in alium signa nulla edere valeant, manè & vesperi mox ut pabulum suum congruum acceperunt, cantillare incipiunt, vel ut certo quodam modo gratas Deo persolvere conantes : Aves propter tales eas gratias agunt, in preciosis semis epulis pasceris, & ingratus os ? Quot sunt qui dum laute pasti sunt, non solum in amore Dei magis magisque non effervescunt, quin potius in objectionum carnalium amore magis ardere incipiunt ? Qua de re Deus nos etiam ad orbem usque lamentatus fuit, siquidem ipsos caelorum herbas ad hanc tam abominabilem ingratitude obstupescendam & detestandam invitavit : Audite caeli... filius carum viri & exaltavi, ipsi autem spreverunt me. Demum vero bovis & asini exemplum subdit, qui Dominos suos à quibus nutriuntur, impense diligunt.

3. Richardus de S. Victore in aureo illo tractatu, Beneficia quem de gradibus violentæ charitatis composuit, late nobis qualia sint vincula quibus Deus corda nostra in ejus amorem adstringere voluit, exponit : In feni culis Adam traham eos, in feni culis charitatis : qui sunt isti feni culi nisi munera Dei ? quæ sunt ista charitatis vincula, nisi Dei beneficia ? Bona natura, gratia, gloria ; his enim beneficentia vinculis obnoxium secti, & benevolentia debitorem constituit, naturam condidit, gratiam consulit, gloriam reponit : Ecco fumulus triplex, bona conditionis, bona justificationis, & præmia glorificationis. Enimvero beneficentia vincula quaedam fortiter nos stringentia esse, dicit ante Richardum sanctus Augustinus dixerat, unde ait : Ad Dei dilectionem in nobis exsurgendam, narrantur, & augendam, nihil ita valet, sicut beneficiorum eas frequens & diligens recordatio. Idiotas quoque in libro, quem de amore Divino composuit, candidem nobis considerationem scriptam reliquit, ita enim ait : Oriatur etiam amor ad te diligendum per beneficia d te multipliciter nobis collata, quia quidquid boni habemus, à te habemus & ultra multa bona te ipsum nobis distit, cum de caelo propter nos descendisti. Demum c. 18. optime ponderat, qualiter Deus illum populo suo se beneficium deinceps erga illum futurum esse promiserit, terram fecundando & fertilem efficiendo, eumque in cunctis bonis temporalibus omni operata prosperitate cumulando, ut hac ratione populus hic totum affectum & amorem suum in eo reponeret : Tam

S. Th. Vil. in dom. 17. Pent. conc. 3.

Did. Stell. in c. 10. Luc.

Idiot. c. 18.

Aves se gratas exhibent, S. Max. bo. 2. de non tim. host. Mart. 6. v. 26.

Beneficia ad amorem. Rich. de S. Vict. de gr. char. Osa. 11. v. 48.

S. Aug. de dil. Deo c. 2.

Idiot. c. 2.

idem c. 18.

Tam

Deum. 17. v. 13. 14.

Profecutio.

Matth. 22. v. 12. & 13.

Psal. 18. v. 7.

Rom. 5. 5.

Idiot. c. 24.

Rich. de S. Vict. de gr. char. c. 3.

S. Bern. de mod. bene viv. Terull. con. mar. c. 13.

Deus nobis semper benefacit ergo amandum.

Did. Stell. in c. 10. Luc.

S. Aug. l. de dil. Deo. c. 5.

Confirmatur.

Can. 8. v. 7.

Did. Stell. ibid.

S. Aug. ibid.

Tam exuberans est amor tuus, quod diligenti te una cum spiritalibus bonis bonis etiam temporalia concedis, sicut cælitum est : [S]i obedieris mandatis meis... ut diligaris Dominum Deum vestrum, & servatis ei in toto corde vestro, & in tota anima vestra dabit placidam terram vestram, & servitiam, & colligatis framentum, & vinum, & oleum, sicutique ex agris.

4. Temerarius ille, qui ut habetur in Evangelio, neptis sine veste nuptiali accumbere præsumptur ex Dei præcepto in ignem seu tenebras exterioriores iustus est conjici : Quando hoc intrasti, non habens vestem nuptialem ? Mittite eum in tenebras exteriores. Notandum autem, quod ille ne minimo quidem sese verbo fuerit ausus defendere : At ille obicit. Cur ita ? Numquid se ex improviso vocatum esse, aut vero sibi ad se hoc ornatu induendum tempus debitum defuisse respondere poterat ? Nequaquam id asserere audebat, quia vestis illa nuptialis unicuique ad illas nuptias ingredienti dabatur ; quia Nec est, qui se aliam dat a calore ejus. Porro vestis illa charitatem symbolicè significabat ; Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum, quæ data est nobis. Unde Idiotas ait : Ista vestis ex præstis filis, id est, ex tuis beneficiis bonis collatis est contexta, & à te subitis magisterio facta, & decorata. Quis usquam in hac vita inveniri poterit, qui non se quaquaversum innumis Dei nostri bonis cinctum & circumdatum esse fateri debeat ? Quis igitur ætorum ire poterit, ut illum non amet ? Richard. de S. Victore ait : Reduc oculos ad hæc servitoria, & vide quæ videntur perire non videntur. & adverte si non curstia quæ vel nobis in præstis servitibus, vel contra nos servitibus in adversis, quædam non sint charitatis calcari urgentia quocummodo ad cursum amoris. Discurrere per universum naturam creatam, & considera, omnia in ipsa ad bonum & commodum nostrum, nec non ad nostram sibi conciliandum benevolentiam & affectum ordinata esse : Hoc caelum & terra, mare, & aëra, hæc circumta tempora redierunt, paribus antiqua innovant, dilapsa reformant, consumpta restaurant, implere, non cessat, ut sic hæc communia continua beneficia respuere, nemo est, qui possit, ita cum qui benefacit, non diligere, nemo est qui debeat.

5. S. Bernardus de modo bene vivendi, nobis Deum offendendi licentiam concedit, cum hac tamen limitatione, ut scilicet ibi dumtaxat fiat, ubi illum presentem non invenimus : Ibi peccat, ubi Deus non est ; at vero Tertullianus ait : Plena & occupata sunt omnia suo auctore. Idem quoque nos in casu nostro asserere posse videmus : Noli amare Deum, nisi ubi illum erga te beneficium sentis ; Sed, sic est, quod Deus nos nulli alteri rei adeo intendit incumbere, nil aliud cogitat quam uti modis adinventariis, quibus hoc obtineat, ut tu amoris & benevolentie suæ fructibus gaudeas & frui possis : Ergo & tu illi per affectum & gratitudinem tuam correspondere teneris. Did. Stella ait : Satis amorem ejus amplectere eo tempore solum quo tibi benefacit, cum vero beneficia non contulerit, non eum diligis ; parum certe homo ad hominem poterat, qui solum postularat, at si quando beneficia aliqua ipso actu in eum exerceret, tum temporis diligeret ; cum igitur Deus omni tempore & omni hora beneficij saltim alia majora & ampliora semper cumularet, amorem semper illi debes. Et ideo sanctus Augustinus injuriam illam quam anima ingrata Deo facit, dum tot se ab eo beneficijs cumulatam cernens cum non amat, graviter exprobat dicens : Majorem charitati ejus injuriam facis, si dona illius accipis, & tamen vicissitudinem dilectionis non impendis.

6. Qua autem moneta immensum illud & infinitum debitum, quo Deus per innumerabilia bona quæ nobis continuo communicat, nobis obstringit, satisfacere saltem aliqua ex parte poterimus ? non alia profecto, quam moneta dilectionis & amoris ; hunc enim amorem loco sufficientis remunerationis habet, imo illum omnibus rebus superiorum æstimat ; quas etiam offerre possumus : Si dederit homo omnem substantiam domus suæ pro dilectione, quasi nihil despiciet eam. Hunc amorem nos extolere achemus pro satisfactione non gratulati, sed debita. Quis plantarum vitam, inquit Stella, & de fructu illius non comedit ? cui fructus nisi ei qui arborum plantarum ? cui obsequio est amor debitus, nisi ei qui potentiam dedit amandi ? quis bona sibi facientem non amat ? Sanctus autem Augustinus, nihil ad propositum nostrum melius dicere poterat, quam dum ait : Aut dona illius, si potes respice, vel si dona illius respicere non potes, vicissit-

radinem dilectionis repende. Richardus de S. Victore per omnia hæc bona creata se convertens, hominemque omni ex parte tot divinis beneficijs circumdatum videns, dicit, hæc omnia acutissima esse calcaria quibus ille ad caelestem benefactorem suum amandum excituletur. En verba ipsius propria : Denique qua parte subrepre potuit illius oblitio, qui præter illos radios incircumscripti luminis, præter illos rivos incorruptæ dulcedinis, quibus inestabiliter in animam influit, in rebus etiam visibilibus amanti se exhibere non cessat ? Integer quippe amator Dei quocumque se vertit, familiarem habet admonitionem amoris, rebus his pro speculis utitur, & in omni quod cernit, sui amatoris sibi refultat memoria.

7. S. Augustinus ad eam nos considerationem invitavit, qua omnes creaturas ad nostrum fuisse servitium ordinatas cognoscamus : dicit enim : Quid tibi dedit ß anima mea ipse tuus ? Respicit universam mandatum istam, & considera si in eo aliquid sit, quod tibi non serviat ; Omnis creatura ad hunc finem, cursum suum dirigit, ut obsequijs tuis famuletur, & utilitati deserviat, tanquam oblectamentis pariter & necessitatibus, sanctitudinem affluentiam & deficientiam occurrat.

8. Notanda verò hic sunt verba illa Augustini statim adducta : Tuis oblectamentis deserviat. Neque enim optimo Deo nostro visum fuit sufficere quod pro necessaria hominis provisione tuo creaturis esse suum dederit, siquidem ad eum in Dei amorem magis excitandum, multas insuper ad solam ejus delectationem & recreationem creavit. Quo enim alio fine flores cum sua fragrantia, & colorum suorum venustate creatos fuisse cæcissimas, quam ad nostras delicias ? Aves similiter quæ cantus sui nos harmonia delectant multaque alia animalia, quæ soli recreationi nostræ deserviunt, quid obsecro aliud sunt, quam tenerissimi affectus illius, quo cum nos hic Creator amat, evidentissima indicia ? Id quod Seneca solo licet nature lumine illustrato occasionem dedit, ut sequentia scriberet : Neque enim necessitatibus tantummodo nostris provium est, usque in delicias amamus. Omnia submissi sub pedibus ejus, oves & boves universas, insuper & pecora campis, volucres caeli & pisces maris, quæ perambulant semitas maris.

9. Quod si virtutes examinemus quas herbis subministrat, inveniemus, quod ex quæ nutrimento nostro non servantur, alimentum sint eorum animalium, quæ ad usum vel alimentum nostrum sunt destinata, vel saltem occulta quadam prædicit sint virtute, licet ea nos lateat. Ex animalibus similiter aliqua creata sunt, ut nos in portandis oneribus, terraque aranda à laboribus sublevent, vel ut excrementis suis terram impingunt, alia vero ut carnes, lanam, pelles & alia nobis subministrant. Terra item cum pluvius indigeat hæc de omni tempore in aliud, mediantibus vaporibus à radiis solaribus in sublime attractis in aëre producuntur, & Vapores autem cum ventis indigeant, ut à terra marique in mediam aëris regionem usque, ubi generari solent, eleventur, ideo hi venti mediantibus terræ exhalationibus producuntur ; Exhalationes autem istæ sponte propria non ascendunt, nisi attrahantur à Sole, qui demum caelesti quadam intelligentia vel Angelo opus habet, qui rotam ejus, una cum primo mobili, torque alijs caelestibus spheris circumagat & gyrat. Tandem verò Angelus ordinem five imperium suum ab illo benignissimo Deo accipit, qui hominem tam ardentem tanque tenere amat.

10. Dicite igitur nunc sodes, quis talem aliquem Ut Deum amemus. Regem vel mundi Monarcham non diligit, qui una cum subditis suis, quovis die, quacumque hora, imo quolibet momento, aliud non curat, nec aliud cogitationibus suis versat, quam ut ei benefaciat, suisque divitiis cumularet. Optime Tertullianus ait : quod Homo cara sit divini ingenij, quod verum esse Deus ipse testatur dum ait : Quid ultra potui facere & non feci ? Ipse in eo semper occupatur, ut lautam & copiosam nobis mensam instruat, & tamen vere Deus dicere potest : Filios emarivi, ipsi autem spreverunt me. Quoniam putas sine Deus abundantem adeo homini provisionum curavit, quam ut ejus sibi quotidianum amorem tanto efficacius adficeret ?

11. Chrysologus ait : Quidquid caeli micat, radium, & splendet ornatus, quidquid terra fragrat in floribus, sicut in fructibus, in animalibus gaudet, nostro amore factum, nostræ additum, est servituti ; Ubi notanda sunt verba illa : nostro amore factum. S. Augustinus quoque postquam longum quendam bonorum

Rich. de S. Vict. p. 1. de gra. char. c. 3.

Omnia creata in nostrum servitium. S. Aug. de mandam istam, & considera si in eo aliquid sit, quod tibi non serviat ; Omnis creatura ad hunc finem, cursum suum dirigit, ut obsequijs tuis famuletur, & utilitati deserviat, tanquam oblectamentis pariter & necessitatibus, sanctitudinem affluentiam & deficientiam occurrat.

Multa sunt creata ad hominis delectationem.

Sen. l. 4. de ben. c. 5.

Ps. 8. v. 8. 9.

Alimentum, Medicinam, sublevamen, &c.

Ut Deum amemus.

Tertull.

Idiot. c. 24.

Chrysol. ser. 65.

Omnia sunt creata propter nos.

S. August. Ibid. c. 4.

Chrys. hom. 62. in Matth.

Deus semet- ipsum tibi dedit.

Matth. 25. v. 34.

Pf. 90. v. 11.

S. Bern. 14. sup. Pf. Qui habiat.

Luc. 1. v. 51.

Phil. 2. v. 7.

innumerabilium, quibus a Deo cumulamur, tenuisset catalogum, tandem ita concludit: Quia tantam dave voluit, multam dilexit, tantum ergo diligens, & tam diligendus dum suo demonstratur; & quam statum est amorem tam potentis non utro concupiscere, quam impium, quam per se sum est tam diligenter non amare? Chrysostomus nos ut oculos in cuncta visibilia bona serio dirigamus, hisce verbis monet: Omnia que videntur caeli, terram, maria, aërem, quaeque in ipsis sunt omnia animalia, plantas, semina, causa nostri effectit.

12. Verum enimvero parum nimis hi omnes sancti Patres dixerunt, quia bona quoque invisibilia, ipsumque coelum Empyreum pro nobis creata & in nostram habitationem facta fuerunt, quia in terra ista, velut in exilio vivimus, & tamquam viatores ad illam caeli patriam ambulamus: Possidete paratum vobis regnum a constitutione mundi. Angeli quoque creati fuerunt, ut nobis ministrarent, nosque custodirent, arque vigiliis & excubiis pro nobis agerent: Angelis suis Deus mandavit de te, ut custodiant te. Coeli extensi fuerunt, ut benignos super nos fluctus irrorarent; tempus in partium anni five stationum vicissitudinem creavit; Stellas in caeli stellati ornatum & elegantiam condidit, aer ad nostram respirationem, ignis ad calefactionem corporum nostrorum, terra ad fructificationem nobis fuisse producta. Univerfa bona ista, in substantia, inquit Bernardus, pro quoniam putas fuisse producta? Cui putas? nulli nisi tibi. Verumtamen hic nostri amantissimus minime contentus de eo quod ad benefaciendum nobis suam ut ita dicam potentiam exhaustit: Fecit potentiam in brachio suo. Quid ultra potui facere & non feci? insuper semetipsum nobis dare voluit. Semetipsum exinanivit, ut nos locupletaret. S. Augustinus dum ita meditaretur: Ut totus tibi servirem, omnia in meum servitium tradidisti, parum nimis dixit, siquidem insuper semetipsum, qui donum quoddam est cunctis creaturis longe majus & excellentius, donavit; de quo S. Franciscus dicere solebat: Deus meus & omnia.